⁹⁵ THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 59, art. 3, p. 281: «Sed solum id quod habet intellectum, potest agere iudicio libero, inquantum cognoscit universalem rationem boni, ex qua potest iudicare hoc vel illud esse bonum. Unde ubicumque est intellectus, est liberum arbitrium. Et sic patet liberum arbitrium esse in Angelis etiam excellentius quam in hominibus, sicut et intellectum».

⁹⁶ DANTE, *Ep.*, XIII, 2, 7, pp. 334-336.

⁹⁷ DANTE, *Ep.*, VI, 5, 22, pp. 148-150: «Nec advertitis dominantem cupidinem, quia ceci estis, venenoso susurrio blandientem, minis frustatoriis cohibentem, nec non captivantem vos in lege peccati, ac sacratissimis legibus que iustitie naturalis imitantur ymaginem, parere vetantem; observantia quarum, si leta, si libera, non tantum non servitus esse probatur, quin ymo perspicaciter intuenti liquet ut est ipsa summa libertas».

⁹⁸ DANTE, *Purg.*, XVI, 79-80. In quel *liberi soggiacete* – scrive A. M. Leonardi Chiavacci in *Purgatorio*, p. 477 – è racchiuso e sottolineato il paradosso cristiano, per cui l’uomo è libero di accettare la sua dipendenza da Dio.

⁹⁹ Cfr. DANTE, *Mon.*, I, 12, 9-10, pp. 50-52.

¹⁰⁰ Cfr. VINAY, *Monarchia*, Sansoni, Firenze 1950, p. 77.

¹⁰¹ Nel canto VI dell’Inferno Ciaccio, per descrivere il governo per nulla libero e giusto di Firenze, parla a Dante di una città piena d’invidia: «...la tua città, ch’è piena / d’invidia sì che già trabocca il sacco» (*Inf.*, VI, 49-50)

giudizio della ragione, ovvero il giudizio sulla bontà o meno dell'agire dell'altro¹⁰². In altri termini, Romeo cade per un governo in cui la libertà e la giustizia scompaiono lasciando al potere la debolezza dell'invidia.

Dante, nell'epistola a Cangrande, spiega che si può osservare il soggetto della *Divina Commedia* in senso letterale o in senso allegorico: intendendo l'opera letteralmente il soggetto sarà lo stato delle anime dopo la morte (*status animarum post mortem*); se invece l'opera viene osservata secondo il suo significato allegorico allora il soggetto sarà l'uomo esposto alla giustizia del premio e della punizione, meritando o demeritando, nell'esercizio del suo libero arbitrio (*homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem iustitie premiandi et puniendi obnoxius est*)¹⁰³. E tale giustizia, quasi a voler ribadire il concetto, è proprio quella descritta nel nostro canto:

Ma nel commensurar d'i nostri gaggi
col merto è parte di nostra letizia,
perché non li vedem minor né maggi.

Quindi addolcisce la viva giustizia
in noi l'affetto sì, che non si puote
torcer già mai ad alcuna nequizia¹⁰⁴.